
Delegación
Presidencial

Provincial de

Curicó

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL PROVINCIAL
DE CURICÓ, APRUEBA Y AUTORIZA PAGO
D E  A Y U D A  S O C I A L  D E L  F O N D O
ORGANIZACIÓN REGIONAL DE ACCIÓN
SOCIAL.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 335

CURICÓ, 21 de Septiembre de 2023

VISTOS:

1. Ley N°19.880 sobre Procedimientos Administrativos, que Establece la Obligación de los
Órganos Públicos de dictar una Resolución Final para todas las demandas presentadas, entre
ellas las de Ayuda Social;
2. Ley N° 21.516, que Aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2023; 
3. Decreto Exento N° 35 Aprueba Transferencia de Recursos ORASMI 2023 a Delegación
Presidencial Provincial de Curicó; 
4. La Resolución Exenta N° 4.638 de 2022, que Aprueba Instructivo que establece procedimientos
del Fondo ORASMI.
5. La Resolución Exenta Número 7.506, de 2016, que Aprueba Instructivo que Establece Manual
de Procedimientos de Adquisiciones ORASMI.
6. Resolución Número 7 de 2019, que establece Nuevas Normas de Exención del Trámite de
Toma de Razón, de Contraloría General de La República. 

CONSIDERANDO:

1° El acto de aprobación técnica de casos en la que se evaluó la presente solicitud, la cual cumple
con los requisitos de normatividad, efectividad y situación de vulnerabilidad, establecidos en la
Resolución Exenta Número 4.638 de 2022 que Aprueba Procedimientos del Fondo ORASMI
2° Que, para cubrir el requerimiento asistencial del beneficiario/a de la prestación de ayuda
señalada en el considerando anterior, se hace necesaria su entrega. 

RESUELVO:

Artículo Primero: Apruébese, ayuda social en favor de Señor (a) ERCILIA DEL CARMEN
ZÚÑIGA REYES Cédula Nacional de Identidad Número 19611890 K consistente en
MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, por un valor total de hasta $113.288.

Artículo Segundo: Impútese Presupuestariamente, la prestación aprobada en el artículo
primero con cargo al Presupuesto ORASMI 2023, vigente para la Delegación Presidencial
Provincial de Curicó 

Artículo Tercero: Entréguese, la ayuda aprobada y autorizada en el artículo anterior,
suscribiendo para ello el "recibo conforme del Fondo ORASMI", que acredita su entrega, el que
será firmado por el beneficiario o su representante y el profesional responsable del Fondo
ORASMI. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL PROVINCIAL DE CURICÓ. 

1



José Patricio Correa Sánchez
Delegado Presidencial Provincial de Curicó

25/09/2023

ID DOC : 20364513

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: 9Ep8QxhVs+sI5rWn8XQMMA==

PNU/pnu

Distribución:
1. Eugenia Ludueña Poblete (Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento de Administración y finanzas)
2. Bárbara Cristina Martínez Machuca (Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento Social)
3. Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Oficina de Partes

2

https://validadoc.interior.gob.cl/


Delegación
Presidencial

Provincial de

Curicó

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL PROVINCIAL
DE CURICÓ, APRUEBA Y AUTORIZA PAGO
D E  A Y U D A  S O C I A L  D E L  F O N D O
ORGANIZACIÓN REGIONAL DE ACCIÓN
SOCIAL.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 336

CURICÓ, 21 de Septiembre de 2023

VISTOS:

1. Ley N°19.880 sobre Procedimientos Administrativos, que Establece la Obligación de los
Órganos Públicos de dictar una Resolución Final para todas las demandas presentadas, entre
ellas las de Ayuda Social;
2. Ley N° 21.516, que Aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2023; 
3. Decreto Exento N° 35 Aprueba Transferencia de Recursos ORASMI 2023 a Delegación
Presidencial Provincial de Curicó; 
4. La Resolución Exenta N° 4.638 de 2022, que Aprueba Instructivo que establece procedimientos
del Fondo ORASMI.
5. La Resolución Exenta Número 7.506, de 2016, que Aprueba Instructivo que Establece Manual
de Procedimientos de Adquisiciones ORASMI.
6. Resolución Número 7 de 2019, que establece Nuevas Normas de Exención del Trámite de
Toma de Razón, de Contraloría General de La República. 

CONSIDERANDO:

1° El acto de aprobación técnica de casos en la que se evaluó la presente solicitud, la cual cumple
con los requisitos de normatividad, efectividad y situación de vulnerabilidad, establecidos en la
Resolución Exenta Número 4.638 de 2022 que Aprueba Procedimientos del Fondo ORASMI
2° Que, para cubrir el requerimiento asistencial del beneficiario/a de la prestación de ayuda
señalada en el considerando anterior, se hace necesaria su entrega. 

RESUELVO:

Artículo Primero: Apruébese, ayuda social en favor de Señor (a) MÁXIMO ELIECER LÓPEZ
CORVALÁN Cédula Nacional de Identidad Número 23366529 0 consistente en PAÑALES, por un
valor total de hasta $257.337.-

Artículo Segundo: Impútese Presupuestariamente, la prestación aprobada en el artículo
primero con cargo al Presupuesto ORASMI 2023, vigente para la Delegación Presidencial
Provincial de Curicó 

Artículo Tercero: Entréguese, la ayuda aprobada y autorizada en el artículo anterior,
suscribiendo para ello el "recibo conforme del Fondo ORASMI", que acredita su entrega, el que
será firmado por el beneficiario o su representante y el profesional responsable del Fondo
ORASMI. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL PROVINCIAL DE CURICÓ. 

1



José Patricio Correa Sánchez
Delegado Presidencial Provincial de Curicó

25/09/2023

ID DOC : 20364515

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: VhQZEJJfR8Z2lQYVj25FHg==

PNU/pnu

Distribución:
1. Eugenia Ludueña Poblete (Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento de Administración y finanzas)
2. Bárbara Cristina Martínez Machuca (Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento Social)
3. Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Oficina de Partes

2

https://validadoc.interior.gob.cl/


Delegación
Presidencial

Provincial de

Curicó

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL PROVINCIAL
DE CURICÓ, APRUEBA Y AUTORIZA PAGO
D E  A Y U D A  S O C I A L  D E L  F O N D O
ORGANIZACIÓN REGIONAL DE ACCIÓN
SOCIAL.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 339

CURICÓ, 25 de Septiembre de 2023

VISTOS:

1. Ley N°19.880 sobre Procedimientos Administrativos, que Establece la Obligación de los
Órganos Públicos de dictar una Resolución Final para todas las demandas presentadas, entre
ellas las de Ayuda Social;
2. Ley N° 21.516, que Aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2023; 
3. Decreto Exento N° 35 Aprueba Transferencia de Recursos ORASMI 2023 a Delegación
Presidencial Provincial de Curicó; 
4. La Resolución Exenta N° 4.638 de 2022, que Aprueba Instructivo que establece procedimientos
del Fondo ORASMI.
5. La Resolución Exenta Número 7.506, de 2016, que Aprueba Instructivo que Establece Manual
de Procedimientos de Adquisiciones ORASMI.
6. Resolución Número 7 de 2019, que establece Nuevas Normas de Exención del Trámite de
Toma de Razón, de Contraloría General de La República. 

CONSIDERANDO:

1° El acto de aprobación técnica de casos en la que se evaluó la presente solicitud, la cual cumple
con los requisitos de normatividad, efectividad y situación de vulnerabilidad, establecidos en la
Resolución Exenta Número 4.638 de 2022 que Aprueba Procedimientos del Fondo ORASMI
2° Que, para cubrir el requerimiento asistencial del beneficiario/a de la prestación de ayuda
señalada en el considerando anterior, se hace necesaria su entrega. 

RESUELVO:

Artículo Primero: Apruébese, ayuda social en favor de Señor (a) JUAN ARTURO PEREIRA
NAVARRO Cédula Nacional de Identidad Número 14051521 3 consistente en LESTES
ÓPTICOS, por un valor total de hasta $70.000.

Artículo Segundo: Impútese Presupuestariamente, la prestación aprobada en el artículo
primero con cargo al Presupuesto ORASMI 2023, vigente para la Delegación Presidencial
Provincial de Curicó 

Artículo Tercero: Entréguese, la ayuda aprobada y autorizada en el artículo anterior,
suscribiendo para ello el "recibo conforme del Fondo ORASMI", que acredita su entrega, el que
será firmado por el beneficiario o su representante y el profesional responsable del Fondo
ORASMI. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL PROVINCIAL DE CURICÓ. 

1



José Patricio Correa Sánchez
Delegado Presidencial Provincial de Curicó

25/09/2023

ID DOC : 20367970

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: SSrh6+Nhs3Km9AZDy+jMNg==

PNU/pnu

Distribución:
1. Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento de Administración y finanzas/Unidad de Administración,

Adquisiciones y Servicios Generales
2. Eugenia Ludueña Poblete (Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento de Administración y finanzas)
3. Bárbara Cristina Martínez Machuca (Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento Social)
4. Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Oficina de Partes

2

https://validadoc.interior.gob.cl/


Delegación
Presidencial

Provincial de

Curicó

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL PROVINCIAL
DE CURICÓ, APRUEBA Y AUTORIZA PAGO
D E  A Y U D A  S O C I A L  D E L  F O N D O
ORGANIZACIÓN REGIONAL DE ACCIÓN
SOCIAL.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 343

CURICÓ, 28 de Septiembre de 2023

VISTOS:

1. Ley N°19.880 sobre Procedimientos Administrativos, que Establece la Obligación de los
Órganos Públicos de dictar una Resolución Final para todas las demandas presentadas, entre
ellas las de Ayuda Social;
2. Ley N° 21.516, que Aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2023; 
3. Decreto Exento N° 35 Aprueba Transferencia de Recursos ORASMI 2023 a Delegación
Presidencial Provincial de Curicó; 
4. La Resolución Exenta N° 4.638 de 2022, que Aprueba Instructivo que establece procedimientos
del Fondo ORASMI.
5. La Resolución Exenta Número 7.506, de 2016, que Aprueba Instructivo que Establece Manual
de Procedimientos de Adquisiciones ORASMI.
6. Resolución Número 7 de 2019, que establece Nuevas Normas de Exención del Trámite de
Toma de Razón, de Contraloría General de La República. 

CONSIDERANDO:

1° El acto de aprobación técnica de casos en la que se evaluó la presente solicitud, la cual cumple
con los requisitos de normatividad, efectividad y situación de vulnerabilidad, establecidos en la
Resolución Exenta Número 4.638 de 2022 que Aprueba Procedimientos del Fondo ORASMI.
2° Que, para cubrir el requerimiento asistencial del beneficiario/a de la prestación de ayuda
señalada en el considerando anterior, se hace necesaria su entrega. 

RESUELVO:

PRIMERO: APRUÉBESE, ayuda social en favor de Señor (a) ISABEL ESTER MUÑOZ YÁÑEZ
Cédula Nacional de Identidad número 6829912 8 consistente en ECOGRAFÍA RENAL, por un
valor total de hasta $19.160.-
SEGUNDO: AUTORÍZASE, al Departamento de Administración y Finanzas de esta Gobernación,
para efectuar el pago al proveedor de la prestación indicada en el artículo anterior, FONDO
NACIONAL DE SALUDFONASA , Rol Único Tributario N° 61603000  0, mediante la emisión del
cheque respectivo. 
TERCERO: IMPÚTESE PRESUPUESTARIAMENTE, la prestación aprobada en el artículo
primero con cargo al presupuesto ORASMI de esta Delegación Presidencial Provincial para el año
2023. 
CUARTO: ENTRÉGUESE, la ayuda aprobada y autorizada en el artículo anterior, suscribiendo
para ello el "Recibo conforme del Fondo ORASMI", que acredita su entrega, el que será firmado
por el beneficiario/a o su representante, y el profesional responsable del programa ORASMI. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL PROVINCIAL DE CURICÓ. 

1



José Patricio Correa Sánchez
Delegado Presidencial Provincial de Curicó

28/09/2023

ID DOC : 20379396

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: d8Qi9mDPWIO5XnR3K6GWNA==

PNU/pnu

Distribución:
1. Eugenia Ludueña Poblete (Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento de Administración y finanzas)
2. Bárbara Cristina Martínez Machuca (Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Departamento Social)
3. Delegación Presidencial Provincial de Curicó/Oficina de Partes

2

https://validadoc.interior.gob.cl/

